
 

Determinazione n. 126 del 31/10/2019 - Liquidazione fatture alla Ditta A. Manzoni & C. spa per la pubblicazione sul quotidiano "La Stampa Edizione Nazionale" e "La Repubblica Palermo edizione Regionale" del 
bando di gara per l’affidamento della concessione inerente il “PROGRAMMA INTEGRATO PER IL RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE DELLE CITTÀ – REALIZZAZIONE ATTRAVERSO IL RECUPERO ABITATIVO DI N° 12 
ALLOGGI POPOLARI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI UNA CASA PER ANZIANI. AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI, DELLA GESTIONE DELLA CASA PER ANZIANI E COMPARTECIPAZIONE ALL’INVESTIMENTO MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO CON DIRITTO DI PRELAZIONE DA PARTE DEL 

PROMOTORE, mediante gara con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del medesimo D.Lgs.. Pag. 1 

 

 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 3 

SETTORE LAVORI PUBBLICI   

 

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 31/10/2019    
 

 

 

OGGETTO: 

 

Liquidazione fatture alla Ditta A. Manzoni & C. spa per la pubblicazione sul quotidiano "La 

Stampa Edizione Nazionale" e "La Repubblica Palermo edizione Regionale" del bando di gara 

per l’affidamento della concessione inerente il “PROGRAMMA INTEGRATO PER IL RECUPERO 

E LA RIQUALIFICAZIONE DELLE CITTÀ – REALIZZAZIONE ATTRAVERSO IL RECUPERO 

ABITATIVO DI N° 12 ALLOGGI POPOLARI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE 

SECONDARIA CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI UNA CASA PER ANZIANI. 

AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI, DELLA 

GESTIONE DELLA CASA PER ANZIANI E COMPARTECIPAZIONE ALL’INVESTIMENTO MEDIANTE 

FINANZA DI PROGETTO CON DIRITTO DI PRELAZIONE DA PARTE DEL PROMOTORE, mediante 

gara con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 

cui all’art. 95 del medesimo D.Lgs. 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno trentuno, del mese di ottobre, nella Casa Comunale 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  P.O. N. 3 
  

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

PREMESSO:  

Che con determinazione n. 100 del 05/06/2017 del Responsabile di P.O. n. 3, è stato indetto  l’appalto ai sensi 
del’art. 183, comma 15,  D.lgs. N. 50/2016 per l’affidamento della concessione inerente il “PROGRAMMA 
INTEGRATO PER IL RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE DELLE CITTÀ – REALIZZAZIONE ATTRAVERSO IL RECUPERO 
ABITATIVO DI N° 12 ALLOGGI POPOLARI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA 
CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI UNA CASA PER ANZIANI. AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI, DELLA GESTIONE DELLA CASA PER ANZIANI E COMPARTECIPAZIONE 
ALL’INVESTIMENTO MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO CON DIRITTO DI PRELAZIONE DA PARTE DEL 
PROMOTORE", mediante gara con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
di cui all’art. 95 del medesimo D.Lgs. 

Che ai sensi degli articoli 36, 72 e 73 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e indirizzi generali dettati dal DECRETO 
ministeriale infrastrutture e trasporti del 2/12/2016, si è data adeguata pubblicità al bando di gara, con le 
seguenti modalità: 



 

Determinazione n. 126 del 31/10/2019 - Liquidazione fatture alla Ditta A. Manzoni & C. spa per la pubblicazione sul quotidiano "La Stampa Edizione Nazionale" e "La Repubblica Palermo edizione Regionale" del 
bando di gara per l’affidamento della concessione inerente il “PROGRAMMA INTEGRATO PER IL RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE DELLE CITTÀ – REALIZZAZIONE ATTRAVERSO IL RECUPERO ABITATIVO DI N° 12 
ALLOGGI POPOLARI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI UNA CASA PER ANZIANI. AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI, DELLA GESTIONE DELLA CASA PER ANZIANI E COMPARTECIPAZIONE ALL’INVESTIMENTO MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO CON DIRITTO DI PRELAZIONE DA PARTE DEL 

PROMOTORE, mediante gara con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del medesimo D.Lgs.. Pag. 2 

 

- affissione all'Albo Pretorio; 
- pubblicazione sito ISTITUZIONALE; 
- pubblicazione sito SIMOG; 
- pubblicazione sito SIMAP; 
- pubblicazione sito MINISTERO INFRASTRUTTURE; 
- pubblicazione GAZZETTA UFFICIALE REGIONE SICILIANA; 
- pubblicazione per estratto su QUOTIDIANO a tiratura NAZIONALE; 
- pubblicazione per estratto su QUOTIDIANO a tiratura LOCALE.  

Che con Determinazione n. 117 del 17/7/2017 di P.O. n. 3 si è provveduto ad impegnare la somma necessaria per 
l’affidamento alla Ditta "A. Manzoni & C. s.p.a. - Via Principe di Belmonte, 103/c - Palermo" del servizio relativo 
alla pubblicazione su "La Stampa Edizione Nazionale" e "La Repubblica Palermo edizione Regionale", del bando di 
gara per l’affidamento della concessione inerente il “PROGRAMMA INTEGRATO PER IL RECUPERO E LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLE CITTÀ – REALIZZAZIONE ATTRAVERSO IL RECUPERO ABITATIVO DI N° 12 ALLOGGI 
POPOLARI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI 
UNA CASA PER ANZIANI. AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI, 
DELLA GESTIONE DELLA CASA PER ANZIANI E COMPARTECIPAZIONE ALL’INVESTIMENTO MEDIANTE FINANZA DI 
PROGETTO CON DIRITTO DI PRELAZIONE DA PARTE DEL PROMOTORE", mediante gara con procedura aperta e con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del medesimo D.Lgs.  
 
Che con la succitata Determinazione si è individuata la società "A. MANZONI & C." S.p.A , giusto preventivo Prot. 
n. 15690 del 13/07/2017 - Abbinata 1 Naz. + 1 Reg. - La Stampa Ed Nazionale + La Repubblica ed. Reg.le per un 
importo di € 1.226,10 IVA e spese comprese; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 34 comma 35 del Decreto Legge 18/10/2012, n. 179, convertito in Legge 17/12/2012, 

n. 221 (decreto crescita bis) l’aggiudicatario è tenuto a rimborsare le spese di pubblicazione del bando di gara, 

nonché degli avvisi post-gara sui quotidiani; 

 
Considerato che la Ditta ha regolarmente svolto il servizio richiesto con la relativa pubblicazione dell’estratto del 

bando di gara;  

 
Viste: 
a) la fattura   n. 30372017P00000655659   del  31/8/2017 di €   1.266,10;  
b) la nota di credito  n. AMC100007106882019   del  17/6/2019   di €  1.266,10; 
c) la fattura   n. AMC100006562752019   del  17/6/2019   di €  1.266,10; 
 
Visti: 

- il DURC che risulta essere regolare; 

- il CIG: ZC71F5D397; 

- la comunicazione in ordine all'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dall'art.3, della legge 136 del 13.08.2010 e s. m.; 

 
Dato Atto che con Determinazione n. 115 del 12/10/2018 del Geom. Francesco Fragale, nella qualità di Sostituto  
del Responsabile di P.O. n. 3 e P.O. n. 4, ha proceduto alla sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento, 
Geom. Consiglio Gino Paolo, con il Geom. Giuseppe Ballone; 
 
Vista la Determinazione del Commissario Straordinario con le Funzioni del Sindaco n. 1 del 12/9/2019, di 
conferma incarichi di Posizione Organizzativa nn. 1, 2, 3 e 4;   
 



 

Determinazione n. 126 del 31/10/2019 - Liquidazione fatture alla Ditta A. Manzoni & C. spa per la pubblicazione sul quotidiano "La Stampa Edizione Nazionale" e "La Repubblica Palermo edizione Regionale" del 
bando di gara per l’affidamento della concessione inerente il “PROGRAMMA INTEGRATO PER IL RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE DELLE CITTÀ – REALIZZAZIONE ATTRAVERSO IL RECUPERO ABITATIVO DI N° 12 
ALLOGGI POPOLARI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI UNA CASA PER ANZIANI. AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI, DELLA GESTIONE DELLA CASA PER ANZIANI E COMPARTECIPAZIONE ALL’INVESTIMENTO MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO CON DIRITTO DI PRELAZIONE DA PARTE DEL 

PROMOTORE, mediante gara con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del medesimo D.Lgs.. Pag. 3 

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, come 
previsto dall'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 2019/2021; 
 
Ritenuto di dovere procedere alla liquidazione delle fatture in argomento alla Ditta A. Manzoni & C. spa; 

Visti: 
La L.R. n. 48 dell'11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE. LL.; 

In particolare, la L.R. 30/2000 s.m.i.; 

Il vigente Statuto dell'Ente; 

DETERMINA   

 

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 10/1991 e s.m.i., le motivazioni di fatto e di diritto di 
cui alla parte introduttiva alla presente determina; 

Di liquidare la fattura n. AMC100006562752019 del 17/6/2019 alla Ditta Manzoni & C. spa, con sede in via 
Neversa, 21 Milano 20139 - P.I. 04705810150, per la pubblicazione sul quotidiano "La Stampa Edizione Nazionale" 
e "La Repubblica Palermo edizione Regionale" del bando di gara per l’affidamento della concessione inerente 
l'affidamento di cui in oggetto, per un importo complessivo pari a Euro 1.226,10 iva inclusa;  
 
Di fare fronte alla spesa con i fondi impegnati con la determinazione n. 117 del 17/7/2017; 

 
Di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Dare atto : 
 
che la presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di regolarità 
contabile e/o attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario dell'impegno di spesa e degli 
altri adempimenti contabili; 

 
che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000, che 
la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del Responsabile di P.O. n. 4;  
 
che, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all'art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000 e del 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo contabile, 
da parte del responsabile dei servizi Finanziari, il quale renderà il proprio parere e/o l'attestazione di copertura 
finanziaria, che sarà allegato al presente atto per formarne parte integrante; 
 
Di pubblicare il presente atto escludendo i dati sensibili e/o personali, all'albo pretorio on line, nel sito del comune 
ai sensi dall'art. 6 della L.R.  11/2015. 
 
 IL RESPONSABILE DI P.O. N. 3   
 F.to Geom. Giuseppe Ballone 
 
 

 



 

Determinazione n. 126 del 31/10/2019 - Liquidazione fatture alla Ditta A. Manzoni & C. spa per la pubblicazione sul quotidiano "La Stampa Edizione Nazionale" e "La Repubblica Palermo edizione Regionale" del 
bando di gara per l’affidamento della concessione inerente il “PROGRAMMA INTEGRATO PER IL RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE DELLE CITTÀ – REALIZZAZIONE ATTRAVERSO IL RECUPERO ABITATIVO DI N° 12 
ALLOGGI POPOLARI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI UNA CASA PER ANZIANI. AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI, DELLA GESTIONE DELLA CASA PER ANZIANI E COMPARTECIPAZIONE ALL’INVESTIMENTO MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO CON DIRITTO DI PRELAZIONE DA PARTE DEL 

PROMOTORE, mediante gara con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del medesimo D.Lgs.. Pag. 4 

 

======================================================================= 
 

CONTROLLO CONTABILE 

Controllo contabile con esito Favorevole 

          L’impiegato addetto 

        F.to Mondello Gaetano  

Casteltermini 12/11/2019 

 
 

Parere del Responsabile Servizi Finanziari in merito alla REGOLARITÀ CONTABILE 
(art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000 e Regolamento controlli interni) 

Parere con esito Favorevole 

Liq. 384 

        Il Responsabile Servizi Finanziari 
                                                                                                                 F.to Rag. Teresa Spoto  

Casteltermini, 12/11/2019 

 

 

 

 

 

 

 
 


